2

Дело №05-0097/21/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 июля 2023 года                                                  	                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Шахназаряна А.С. «данные изъяты»,
 по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» мин. Шахназарян А.С.,  управляя транспортным средством марки «данные изъяты», с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», на автомобильной дороге «данные изъяты», при совершении маневра «обгон» осуществил выезд на полосу встречного движения  с  пересечением дорожной разметки 1.1, нарушив требования пункта 1.3, 9.1.1  Правил дорожного движения РФ.
Шахназарян А.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, при этом суду пояснил, что исходя предоставленных доказательств инспектора ГИБДД в виде фотографий видно, что два автомобиля белого цвета, похожие на его автомобиль по цвету, движущиеся в	попутном направлении. Однако, установить марку, и государственные номерные знаки автомобилей, не предоставляется возможным в виду некачественной фото фиксации. Автомобиль, запечатленный на фотографии справа едет по полосе в направлении прямо и на право, согласно разметки, а автомобиль, запечатлённый с лева, едет по полосе поворот на лево согласно разметки, и даже если автомобиль с лева не поворачивает на лево, то никак не попадает на полосу встречного движения. На фотографии видно, что автомобиль находящийся на полосе слева, едет по своей полосе прямо, никаких маневров, кроме прямого движение по своей полосе не осуществляет. На перекрестке видно, что оба автомобиля находятся на одной полосе в попутном направлении согласно разметки прямо и направо. Ни одна из этих автомобилей не находится и не находилась на встречной полосе. Помимо того, должностным липом не были разъяснены права и обязанности предусмотренной положением ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, что подтверждается видеозаписью, сделанный  им на телефон марки «айфон», серийный «данные изъяты» продолжительностью 1 минута 03 секунды. Просил исключить протокол  числа доказательств,  производство по делу об административном правонарушении, в отношение него прекратить в порядке ст.28.9 КоАП РФ, ст.24.5КоАП РФ.
Выслушав Шахназаряна А.С., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу, что Шахназарян А.С. совершил правонарушение, предусмотренное ч.4. ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за совершение действий, связанных с нарушением водителями требований Правил дорожного движения РФ, дорожных знаков или разметки, повлекших выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6  КоАП Российской Федерации обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
            В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или Законом субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 1 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частью 2 данной статьи, эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25июня 2019 года N 20«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях -  на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Пунктом 1.4 Правил дорожного движения предусмотрено установление правостороннего движения транспортных средств.
Пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения установлено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
 В соответствии с Приложением № 2 к Правилам дорожного движения горизонтальная дорожная 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Приложения к Правилам дорожного движения являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения.
В судебном заседании установлено, что «данные изъяты» мин. Шахназарян А.С.,  управляя транспортным средством марки «данные изъяты», с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», на автомобильной дороге «данные изъяты», при совершении маневра «обгон» осуществил выезд на полосу встречного движения  с  пересечением дорожной разметки 1.1, нарушив требования пункта 1.3, 9.1.1  Правил дорожного движения РФ.
Суд квалифицирует действия Шахназаряна А.С. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Шахназаряна А.С. в его совершении подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом 23 АП № 636357 об административном правонарушении от 02.03.2023г., составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, рапортом ИДПС ОВДПС ГИБДД, видеозаписью, фотоматериалами.
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Протокол об административном правонарушении 23 АП № 636357 от 02.03.202 г. составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Оснований для исключения данного протокола из числа доказательств, суд не находит.
Права, предусмотренные  ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ должностным лицом ГИБДД Шахназаряну А.С. разъяснены, о чем в данной графе протокола об административном правонарушении стоит его подпись, тем самым, суд признает возражения Шахназаряна А.С. необоснованными.
Оценивая видеозапись,  представленную по запросу суда заместителем начальника ОГИБДД, суд признает ее надлежащим доказательством, подтверждающим факт совершения Шахназаряном А.С.  административного правонарушения по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Установленные по делу обстоятельства не дают основания сомневаться в правомерности действий сотрудников ГИБДД.
При этом какой-либо заинтересованности в исходе дела инспекторов ДПС, находившиеся при исполнении служебных обязанностей, или допущенных злоупотреблениях по делу не установлено.
В связи, с чем оснований ставить под сомнения факты, указанные должностным лицом в протоколах, не имеется. Исполнение служебных обязанностей само по себе не может свидетельствовать о заинтересованности в исходе дела должностных лиц.
Иные доводы Шахназаряна А.С. суд расценивает, как способ уйти от административной ответственности  за совершенное им правонарушение.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 24.5 КоАП  РФ, или оснований для прекращения производства по делу -  судом не установлено.
Согласно ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Тем самым, срок давности привлечения данного лица к административной ответственности – не истек.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от  четырех до шести месяцев.
На основании ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ лишение физического лица, совершившего административное правонарушении, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части КоАП РФ. Таких нарушений в данном случае судом не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,    смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного,   отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, суд считает необходимым подвергнуть Шахназаряна А.С. к административному наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шахназаряна А.С., «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), Банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России; БИК –013510002; расчетный счет –03100643000000017500; ИНН – 9102003230; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 188 1 1601123010001140; УИН – 18811601123010001140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0097/21/2023 от 4.07.2023 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           				И.С. Василькова